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Atviras Žodis Lietuvos Mišku Partizanams
(LYG IR FELJETONAS)

Tai buvo praėjusiais metais.
Mes, keturi vyrai, gyvenome 

N ... mieste, visi vienuose na
muose. Kalėdoms artinantis, 
sutarėme Kūčias valgyti bend
rai. Daktaras Poškus, kaip ve
dęs ir turįs butą su virtuve, 
mielai sutiko Kūčių vakarienę 
padaryti pas save. Jo žmonai 
visi mes ir sunešėme kiekvie
nas savo dalį — po šimtą mar
kių.

Žilas senukas profesorius Ke- 
raitis* labai džiaugėsi, galėda
mas atitinkamai praleisti Kalė
dų šventes. Inžinierius Korys, 
kaip gyvnašlis, su liūdna šyp
sena paklojo šimtinę. Visi mes 
supratome, kad Lietuvoj liku
si jo šeima vargiai ar galės taip 
švęsti Kalėdas ... Tik ketvirta
sis viengungis — ponas Gailius, 
nebaigęs meno mokyklos, bet 
gabus skulptorius, bandė atsi
sakyti nuo bendros vakarienės, 
bet kitiems užprotestavus, ir jis 
atskaitė savo dalį.

— Tik nepykite, jei aš neda
lyvausiu Kūčių vakarą... — 
tarė jis tyliai.

— Kodėl? Kaip? Juk visi su
sitarėme! — pasipylė protestai.

— Iš anksto sakau — nepri
žadu ... Gal teks išvažiuoti... 
Ir bendrai, aš netinku jūsų ... 
jūsų planams ...

Gailius nuleido galvą, ner
vingai pabarbeno pirštais į sta
lo kraštą ir lėtai nuslinko durų 
link. Visoje jo povyzoje juto
me kažkokį nusiminimą, siel
vartą, skausmą ... Tačiau tada 
niekas neteikė reikšmės jo sa
vijautai.

Jam išėjus, visi sužiuro vie
nas į kitą. Po pauzes daktaras 
karštai atsiliepė:

— Juk jis vienas išardys mū
sų šventišką nuotaiką ir pasi
ruošimus! Jis, bendrai, kaž
koks keistas ...

— Ir mes nė vienas nežino
me kas jis toks ... Kokių pa
žiūrų. Gal bolševikas koks? ..
— pridėjo ponia daktarienė.

— Ne, mieli ponai, — pakėlė 
galvą profesorius Keraitis. — 
Tikėkite man — jis padorus 
žmogus, bet man atrodo, jog 
jis iš viso vengia draugystės, 
vengia kompanijų. O taip daro 
tik gyvenimu apsivylę žmo
nės... Gal būt, jam Kūčios arba 
Kalėdos daug ką primena. Ir 
jis, kaip Jautrus žmogus, neno
ri be reikalo nervinti kitus ... 
Juk ponas inžinierius, manau, 
taip pat nemaloniai jausis prie 
stalo, atsiminęs savo šeimą Lie
tuvoje ...

— Bet ponas Gailius, juk, ne
vedęs,— įterpė daktarienė, — 
jis, gal tik antrą dešimtį metų 
baigia...

Niekas tikrai nežinojo Gai
liaus šeimyninės padėties. Nuo
lat tylus ir užsidaręs, jis nie
kam nesipasakojo apie save. 
Pagal išvaizdą visi jį laikė ne
vedusiu.

Tačiau kalėdiniai pasiruoši
mai ir kasdieniniai rūpesčiai 
išdilino šį epizodėlį iš visų at
minties. Kaip ir šiais metais, 
pernykštės Kalėdos buvo šla
pios, be sniego. Kalėdos Vokie
tijoje ne tokios įspūdingos ir ne 
tokios mielos, ’kaip kadaise 
Lietuvoje. Taigi, susirinkę kaip 
šiandien, Kūčių vakarienės, 
mes, visi vienų namų gyvento
jai, ‘bendrai prisiminėme Kalė
das Lietuvoje.

— Kūčių vakaras!.. — užsi
mąstęs tarė inžinierius Korys.
— Čia sniego nė žymės, o prieš 
kelerius metus, atsimenu, Kau
ne krito stambus ir minkštas 
sniegas ... Visur balta, gražu... 
Apšarmoję Laisvės alėjos me
džiai ... Oras ramus ramus. 
Tik girdi rogių skambučius, 

kurių balsas, tarytum aksomu 
apdengtas, minkštai sklinda, 
lyg pagerbdamas švento vaka
ro rimti. ..

— O parduotuvių langai žiba 
visokiomis reklamų spalvo
mis... Kiekviename lange eglu
tė žėri auksu, sidabru ... Visur 
žmonės perka Kalėdoms dova
nas, maisto dalykus, atviru
kus ...

Inžinierius nutilo. Tylėjo ir 
visi susirinkusieji, kurių tarpe 
trūko tik Gailiaus. Visiems 
prieš akis stojo lietuviškų Ka
lėdų vaizdas.

—Taigi,— atsidusdamas pri
tarė profesorius. — Kažin ar 
besugrįš jums tokios Kalėdos?.. 
Apie mane nėra ko nei kalbė
ti... Nebematysiu, per senas 
jau ... Pakankamai mačiau 
Rusijoje ir Lietuvoje gero gy
venimo, gražių papročių ...

— Tai... gal pradėsime, — 
tarė daktaras, norėdamas baig
ti liūdnas kalbas.

Visi staiga pajuto alkį, nes 
sėdėjo pasieniais, toliau nuo 
papuošto ir valgiais apstatyto 
stalo. Vyrai sujudo, o ponia 
daktarienė, nešiodama lėkštes 
su patiekalais, ragino sėstis 
prie balta staltiese uždengto 
stalo.

Profesorius išsitraukė iš lie
menės laikrodį.

— Jau po aštuonių ...
— Susitarta lygiai aštuonio- 

mis, — sušuko ponia, — tai da
bar prašome prie stalo!

— Dėkui, — tarė inžinierius,
— bet... kad nėra pono Gai
liaus.

— Ateis vėliau!
— Nepatogu kažkaip ... Su

sitarėme visi bendrai pradėti, 
o čia jo nėra ... Gal dar pa
lauksime? z

Susidarė nepatogi padėtis. 
Nežinia kas daryti — ar laukti 
Gailiaus, ar be jo pradėti.

— Gal jį pakviesti?
Šis siūlymas tuojau visus 

praskaidrino.
— Kas gi kvies ?-
— Pene daktare, gal tamsta?
— Ne, aš tai ką ... namie rei

kalingas ....
Profesorius Keraitis be žo

džių lėtai išslinko j prieangį ir, 
visiems besiginčijant, pasirodė 
duryse jau apsirengęs.

— Aš eisiu jo pakviesti. Jis 
juk mano artimiausias kaimy
nas.

— Ką jūs, pone profesoriau! 
Ne tokiame amžiuje būti pa
siuntiniu !

Profesorius protestuodamas 
iškėlė ranką.

— Palaukite! Man atrodo, 
kad aš labiausiai tinku šiai mi
sijai. Esu įsitikinęs, kad ponafį, 
Gailius yra namuose, bet rei
kia jam duoti impulso, sudo
minti, kad patrauktume į savo 
tarpą Kūčių vakarienei. Einu! 
Jūs palaukite, aš tikrai neužil
go grįšiu.

Profesorius dingo už durų.
Visi iš karto nutilo. Po to 

ėmė spėlioti, ar ateis ponas 
Gailius ar ne. Ar pavyks pro
fesoriui jį prikalbinti?

Tačiau po pusvalandžio visi 
pasidarė labai neramūs. Pro
fesorius negrįžo, nebuvo nė po
no Gailiaus.

— Iš tikrųjų kvaila padėtis!
— nervingai sušuko daktaras.
— Susitarėme visi, o, štai, vie
nas žmogus ardo visą mūsų 
draugiją!

— Ir visi mes turime jo vie
no laukti, — įterpė ponia.

— Taigi... Jei nenorėjo da
lyvauti, tai galėjo nė pinigų ne
duoti ...

— Atsiprašau, pone daktare,
— pratarė inžinierius Korys, —• 
juk jis perspėjo, jog, gal būt,
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neatvyksiąs. O solidarumo dė
lei įdėjo ir jis savo pinigų dalį. 
Iš jo pusės yra viskas korektiš
ka, ir be reikalo mes nervuo- 
jamės. Gal žmogus užimtas, o 
gal mėgsta vienumą, juk iš 
anksto perspėjo.

■—Teisybė! — patvirtino po
nia.

Vėl užėjo nerami tyla. Laik
rodis rodė lygiai devintą valan
dą.

Staiga prie durų trumpai 
skėlė skambutis.

—■ Profesorius! — ponia puo
lė prie durų. Abu vyrai žengė 
prie prieangio, norėdami pa
matyti sugrįžusį.

Plačiai pravertos durys. Pro
fesorius sunkiai pakėlė nuleis
tą žilą galvą ir nematančiu 
žvilgsniu žiūrėjo prieš save.

— Pone profesoriau... — po
nia norėjo dar kažką paklaus
ti, bet staiga nutilo, sukrėsta 
senuko veido išraiškos. Profe
soriaus gilus susijaudinimas 
rodė, jog su ponu Gailium yra 
kažkas rimta. Gailiaus kartu su 
senuku neateita.

Profesorius Keraitis lėtai 
įžengė prieangių ir, daktaro pa
dedamas, nusivilko apsiaustą.

— Prašom į kambarį...
Senukas įžengė į šventiškai 

papuoštą kambarį. Atsisėdo kė
dėn. Sunkiai, prislėgtai. Ap
žvelgė visus susirinkusius, ku
rie tylomis susėdo aplink jį, pa
sirengę klausyti.

— Ponas Gailius Kūčių neat
eis, — ištarė lėtai profesorius. 
— Radau aš jį jo kambaryje 
vieną, užsikniaubusį ant stalo... 
Prieš jį rėmuose stovėjo ant 
stalo atvaizdas gražios moters 
su 2—3 metų mergaite. Jo žmo
nos fotografija ... Ir dukrelės.

Profesorius nugręžė veidą į 
šalį ir sunkiai" atsiduso.

— Kada ponas Gailius paju
to, kad aš stoviu prie jo, jis 
staiga pakėlė galvą. Jo akys 
žiūrėjo be jokios energijos. 
Skausmas, gilus skausmas, nu
sivylimas ir kančia buvo jose... 
Aš mačiau, kad šis žmogus ne
apsakomai kenčia...

Vėl atsiduso profesorius.
— Nepasakosiu smulkiai, bet 

žinokite, kad šis žmogus, turįs 
žmoną ir dukrelę, išgelbėjęs 
šeimą nuo bolševikų vergijos, 
išsaugojęs per karą jų gyvybes, 
neapsakomai mylėjęs ir gerbęs 
savo žmoną, dabar turi sėdėti 
vienas ... Per daug gili jo žaiz
da, kad taip greit užgytų ...

— Kas gi j am yra ? — paklau
sė ponia. — Ar jo žmona mirė, 
žuvo?

Lyg negirdėdamas užjaučia
mo klausimo, profesorius žiū
rėjo į stalo koją. Paskui, atsi
dusęs, pakėlė galvą ir tyliai ty
liai ištarė:

— Jau Adomas Mickevičius 
yra pasakęs: “moterie, tavo 
vardas — silpnybė.” Ponas Gai
lius neteko žmonos, neteko

KAS MYLI SAVO TĖVU ŽEMĘ - REMIA 
LITUANISTIKOS ‘INSTITUTĄ
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Istorijoje jau niekas nesuge
bės ištrinti,, kad 20 amžiuje, 
pačiame civilizacijos žydėjime, 
masiškai buvome priversti, vie
nokiu ar kitokiu būdu, pasiša
linti už Lietuvos ribų ir išsi
sklaidyti po platųjį pasaulį. 
Kiek caristinis rusų mesianiz
mas negailestingai naikino ir 
silpnino mūsų tautą, tiek šian
dien komunistinis, vartodamas 
žiauriausias priemones, nesi
skaitydami nei su pagrindiniais 
žmoniškumo principais, kaip 
budelis, fiziškai nori sunaikinti 
lietuviu tauta. 4* t.

Ir jei laisvasis pasaulis ir to
liau su komunistiniu bloku ne
reikšmingai stumdys taikos šaš
kes, sėdėdami kartu už stalo, 
mūsų tauta sulauks mirtino pa
vojaus, nes mes esame visai be
jėgiai padėti tiems, kurie yra 
žudomi pavergtoje Lietuvoje ar
ba ištrėmime — Sibire.

Gyvenantieji šiapus geležinės 
uždangos, mes visi, — tiek se
nieji lietuviai, tiek naujieji 
ateiviai -v- turime budėti, 
kovoti ir tinkamai išsaugoti sa
vo tautos dvasines vertybes,

dukters.. Taip, jos abi žuvo... 
Bet nemirė, jos tebegyvena, bet 
... iš jo atimtos. Prieš porą 
mėnesių jo žmona su vienu ka
rininku išvyko į užjūrį...

— Viešpatie! — Linguodama 
delnais suspaustą galvą, su
šnibždėjo daktarienė.

—Kaip šuniui atima šuny
čius, taip ponui Gailiui atimta 
šeima, tėvo džiaugsmas, meilė... 
Jo žmona pamilo kitą, o visus 
Gailiaus jausmus, visas teises 
paliko pajuokai... štai, atėjo 
Kalėdos ... Kadaise ir jos puoš
davo eglutę savo mylimai duk
relei, o dabar nėra 'viso to .. 
Nėra prasmės ir visoje Kris 
taus užgimimo šventėjč, kai 
jauti skriaudą įr kančias ...

Ilga tyla davė progos visiems 
prisiminti Gailiaus buvusį kei
stumą, užsidarymą. Kiekvienas 
gėdijosi savo priekaištų dėl 
Gailiaus nedraugiškumo ir ne
atvykimo į Kūčių vakarienę.

Ir kada šeimininkė nedrąsiai 
vėl pasiūlė sėstis prie stalo, vy
rai automatiškai pakilo ir, nu
leidę galvas, tylūs užėmė jiems 
skirtas vietas.

— Prašom ... Na, kur gi plot- 
kelės? Et, viskas pasauly pra
eina — praeis ir pono Gailiaus 
skausmas... — bandė atstaty
ti nuotaiką daktaras.

Tačiau nei paraudusiomis 
nuo ašarų akimis ponia, nei gi
liai sukrėstas profesorius, nei 
priblokštas inžinierius Korys 
nieko šeimininkui neatsakė.

Gailiui skirtoji kėdė aną Kū
čių vakarą liko tuščia ...

gaivinant ir stiprinant tautinę 
sąmonę, nes mums čia pavojus 
yra gera valia patekti į sveti
mųjų nutautėjimo malūno gir
nas.

Išeivijoje mes randame su
kurtų įvairių lietuvių organiza
cijų (kultūrinių ii kitokių). 
Randame ne vieną lietuvišką 
laikraštį su gausinga skaityto
jų šeima. Lenkiame galvas 
prieš tuos, kurie nepavargo ko
vodami del lietuviškojo žodžio, 
šeimos, kurios neišsižadėjo sa
vo gimtos kalbos, arba prieš 
tuos, kurie prisidėjo aukomis 
prie mūsų krašto gerovės, ir 
t. t.

šiandien, kad tų žmonių lie
tuviškos darbo pastangos nenu
eitų veltui, kad klestėtų, kad vi
si įsitrauktų į lietuviškąjį kul
tūros darbą ir kad pasauliui ga
lėtume parodyti neiškraipytą 
lietuvišką kultūrą, jos lygį, Lie
tuvių Profesorių Draugija 
Amerikoje nutarė įkurti lietu
viškosios kultūros židinį, auto- 
retetingą mokslinę instituciją 
— Lituanistikos Institutą, šis 
Institutas bus be galo didelė 
reikšmė mūsų kultūrinio gyve
nimo pulsui. Jis bus ir mūsų 
pasididžiavimas bei švyturys.

Lituanistikos Institutas, kaip 
pažymėjo prof. P. Jonikas' per 
LPDA suruoštą, spaudos atsto
vams pasikalbėjimą, turi tikslą 
tirti lietuvių kalbą, literatūrą, 
tautotyrą, proistorę, istoriją ir 
geografiją. Institutas links, 
tvarkys ir skelbs šių sričių 
mokslinę medžiagą bei jų stu
dijas. Jis bus ir mokamoji įs
taiga: organizuos aukštojo 
mokslo kursus, ruoš apimtų sri
čių prieauglį. Institutas turės 
išlaikvti lietuviško mokslo tra
dicijas, jas tęsti ir saugoti. 
Šiandien kultūrinis momentas 
likimo kovoj yra per maža pa
brėžiamas kartais politinė kova 
gali nepasiekti to, ką gali pa
siekti lietuvių kultūros kėlimas, 
ugdymas. Taip pat Institutas 
turės būti nepamainoma moks
linė įstaiga, kuri galės duoti ki
tų tautų mokslininkams medžia
gos apie lietuvių kultūrą ir t. t.

Lituanistikos Institutas, kaip 
žinome, už Lietuvos ribų bus 
autoretetinga lietuviškosios kul
tūros institucija. Nepamirški
me, kad ji negalės tinkamai at
sistoti ant kojų be visuomenės 
materialinės bei moralinės pa
ramos. Todėl kiekvieno sąmo
ningo ir savo tautą mylinčio 
lietuvio yra būtina pareiga šį 
institutą remti. Reikia manyti, 
kad vargu ar rasimb tokį, kuris 
jau neturėtų širdyje artojų že
mės meilės, atsižadėtų lietuviš
kos kultūros, tradicijų ir savo 
veidą nugręžtų nuo savųjų. 
Ranka rankon, tiek senieji, tiek

Tu, partizane, Lietuvos miš
kų valdove, jau baigi būti su
naikintas. Greitai jau bus iškir
sti miškai, o kur tada Tu bepa- 
sidėsi, kur Tu prieglobsnį rasi. 
Tu kariauji dėl Lietuvos lais
vės, bet ir mes tremtiniai, atsi
radę Amerikoje, nęsnaudžiamė 
ir kariaujame dėl dolerio.

Tau partizane niekas juk ne
rūpi: pavijo čekistas, pabėgai, 
o jei nesiveja, tai ir nebėgi. Jei 
pagavo, pakepino padus, pa
spirgino lašinius, o vėliau ir už
nėrę virvę ant kaklo, pakorė 
kur nors ant šakos. Vėliau juk 
pakybojai, pasiūbavai keletą 
dienų ore ir būni patiestas ke- 
letai savaičių prieš milicijos 
langus. Mums čia naujai atke
liavusiems į Ameriką tikras 
vargas: tie bosai, “furmonai” ir 
darbų vadovai tiesiog atsikvėp
ti neduoda: vienas liepia laiky
ti kiaulę už ausies, antras — 
traukti ją už uodegos, o trečias 
veja su rieškutėmis pilti ver
dančią geležį. Ir taip diena iš 
dienos, kad net kartais sekma
dieniais poilsio neturi. O Tau, 
jei nepatiko nakties poilsis, il
siesi dieną. Nepaliko dienos — 
guli esi vakare, o

Čia Amerikoje tie “matracai” 
tiesiog iš galvos veja. Gulėjau 
ant vieno, o kai tas nepatiko, 
pirkausi antrą, o dabar, dar sa
vaitei nepraslinkus, ieškausi 
jau trečio. O Tau kas, — nepa
tiko gulėti ant samanų, guliesi 
ant šakų. Nepatiko beržinės ša
kos, guliesi ant eglinių. Juk 
miške dar šakelių pilna.

Nekaip reikalai stovi ir su rū
bais. Tiesa, krautuvėse jų pil
na, bet įeini į vieną ir šimtus 
išvartęs eini į kitą, o iš šios į 
trečią. Štai aš sau apatinių mar
škinių jau penkias savaites 
kaip ieškau, bet išsirinkti ne
galiu. O kas atsitiks, jei aš pra
dėsiu ieškoti sau palto. Tau vi
siškai kitas reikalas: nuplyšo 
marškiniai, numetei juos visiš
kai. Juk ne kam jie ir reikalin
gi. Nuplyšo švarkas, apsisiautei 
dekiu. Praplyšo dėkis, prisi
dengei lapu.

Jau kuris laikas, kaip mes 
vargstame sh tuo maistu. Įeini 
į vieną krautuvę ir, paragavusi 
kiekvienos rūšies po truputį, 
slenki į antrą, o iš šios striūgi- 
ni į trečią, kol galiausiai jau 
šiaip taip išsirenki ir su džiaug
smu grįžti į namus. Namuose 
skubiai gamini, kad nepavėluo
tum patiekti grįžtančiam vyrui 
ar dukteriai iš darbo ir dar kad 
pati darban suspėtum. Pridedi 
prie dešrelių ir lašinukų dar 
riebalų, bet duktė ir vyras ba
ra, kad per sausa, nuryti nega
li. Turi dar būtinai pridėti čer- 
kutę arielkėlės su kmynais. O 
Tau juk jokio vargo nėra: miš
ke juk uogelių bei žolelių visur 
pilna. Sakysime, kad ir žiemą 
prasikrapštęs sniegą randi juk 
dar spanguolę ar čimčibirį ko- 

naujieji ateiviai, dirbkime nuo
širdžiai kartu, ir griąsiantis nu
tautėjimo pavojus mūsų nesu- 
klupdys prie svetimų durų 
slenksčio...

Institutas savo geradariams, 
rėmėjams turėtų išduoti, pagal 
aukos dydį, atitinkamus garbės 
pažymėjimus, jų vardus skelbti 
spaudoje, o grįžus Lietuvon, 
juos įamžinti atitinkamuose Me
diniuose ar kur kitur.

Lietuviškieji laikraščiai jau 
dabar turėtų įvesti, laiks nuo 
laiko specialų skyrių, kad per 
juos plačioji visuomenė galėtų 
sužinoti instituto įvairius užda
vinius bei kitus gyvybinius 
klausimus, nagrinėjančius insti
tuto apimtį bei reikšmę.

St. Džiugas

No. 301

kį. Radęs savo šiltu kvapu pūs
lelėj i keletą kartų, vėliau juk 
dedi prie lūpų ir šiaip taip nu
ryji.

Pas mus tos akmeninės ang
lys tiesiog iš proto jau varo. Aš 
jau įverčiu krosnių didelę šiū- 
pėlę, už kiek laiko, žiūrėk, dar 
vyras prideda ir kad nebūtų 
per šalta, duktė dar užmeta. 
Jau ausys, atrodo, kad pradeda 
svilti. Tuojau atidarinėji visus 
langus bei duris ir dar norė
tum lubose skylę išgręžti, bet 
už kiek laiko, žiūrėk, kad ir 
vėl šalta. O Tau! Miške dar me
delių pilna. Nepatiko alksninės 
malkos, ieškai pušinių. Nepati
ko pušinės, žiūri ąžuolinių. O 
mums tas jau brangenybė.

Nekoki reikalai ir su šviesa. 
Elektra?_elektra ir dar kartą 
elektra. Taip norėtumei tos vil
ko akutės, bet jos čia nė su ži
buriu nesuieškosi. O Tau, juk 
kas kita! Užsidegei žibalinę. Tą 
pribaigęs, degi vilko akį. šiai 
išsibaigus, švietiesi iš medžio 
išdrožta balana, o mums tas 
viskas visai neprieinama.

Sakyki, partizane, ar Tu ka
da nors streikuoji ir, reikalui 
esant, paprotestuoji. Nors Tu 
streikuotum ir protestuotum, 
enkavedistai Kauno neapleistų 
ir Tavęs tenai viešpatauti neįsi
leistų. O mes tai jau streikuo- 
jam ir protestuojam: kad atly
ginimas per mažas, kad viršva
landžių dirbti per mažai duo
da, kad darbas per lengvas. 
Mes protestuojame net, kad 
kelnės su dviem, bet ne su trim 
dryžiais, arba kad dryžiai ei
na nuo viršaus žemyn, bet ne 
iš apačios aukštyn.

O Lietuvos išlaisvinimo fon
dui ką nors Tu ar aukoj i. Ką 
gi tu begali aukoti, jei pats nie
ko nebeturi, nebent savo nuo
savą kailį. Mus tos aukos jau 
baigia išvarginti. Aš su vyru ir 
dukrele į savaitę juk parvelka- 
me 150 dol. čekį, bet kas iš to. 
Juk mažiausiai kaip šimtą rei
kia padėti į banką. Na, o toliau 
juk reikia mokėti nuomą už 
butą, nevalgęs negyvensi, o ne
apsirengęs juk ir iš namų neiš
eisi. Taigi per aną Vasario 16 
d. aš su vyru vos vieną dol. su- 
krapštėme, bet, liesą pasakius, 
duktė dar “kvoterį” pridėjo, ki
taip būtume nepajėgę.

Na, sakyki, ar Jūs kada po
sėdžiaujate ir ką išposėdžiau- 
jate. Mus posėdėliai bei posė- 
džiukai jau baigia iškankinti. 
Posėdžiavome, tarėmės, tarka- 
vomės keturis metus Vokie
tijoje, o dabar čia vėl pra
dėjome iš naujo. Raudame na
muose, per laikraščius, šluos to
mes ašaras ir vėl nuo pradžios, 
o viskas vėžlio žingsniu tik 
slenka.

Sakyki, juk Tu aukštu valdi
ninku ar viršininku Lietuvoje 
būti negalėsi, juk Tu tik prie 
miško pripratęs. Pas mus jau 
visi, pradedant viršininkais ir 
baigiant kurjeriais, jau numa
tyti ir, grįžę Kaunan, ten bus 
pastatyti.

Partizane, mes tavęs neuž
miršime ir, grįžę Kaunan, Tave 
miško eiguliu tikrai paskirsi- 
me. Juk tenai tyras oras, pušų 
bei eglių kvapas, o tų jau uogų 
uogelių bei uogiukių arba žo
lių, žolelių ir žoliukių tikrai 
ant dešinės kojos pirštų jau ne- 
besuskaitysi. Juk Tu prie miš
ko būsi tiek pripratęs, kad mie
sto dulkėse tikrai gyventi ne
benorėsi. Žinai, juk jiems vi
siems vėl bus posėdžiai, susi
rinkimai bei už mirusių sveika
tą išgėrimai. Juk Tu visa to pa
kelti nebegalėsi ir ramų miško 
gyvenimą tikriausiai, kad vėl 
pasirinksi...



Tillsonburg, Ont.

LENGVIEJI APSIAUSTAI 
nuo .  Ca l

ZIP-PAMUŠALU lengvieji 
apsiaustai — nuo .......

PALTĄ!
nuo ........... *3375

Pilnas pasirinkimas vyriškų eilučių 
— su vienom ir dviem kelnėm.

Taip pat vaikams eilutės ir paltai.
Vyram ir vaikam skrybėlės ir apranga.

Didelis pasirinkimas gražnųi--laikro- 
delių ir žiedų. Deimantai—-žemiausios 
kainos Chicagoje.

KALĖDŲ DOVANOS
Žibtuvėliai ir dėžutės — Pudrinės — 

Plunksnų ir Paišelių Setai — Radijai— 
Televizija — Toasters — Silverware.

GRYNAIS ARBA KREDITU

HILLMAN CO., Inc.
4634 So. Ashland Avenue

CHICAGO 9, ILLINOIS
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Model 8306

ROPERS.

Model 3804

LYG Iš KITO PASAULIO, 
BET TAIP PRAKTIŠKAS

{mokėjimas
Išmokėjimai

teikia įdealų atsa- 
j ūsų trijų-vąlgių- 
problemą. Arti- 

parankiu jum lai-

įt
i
R

Mažas
Lengvi

Vieša padėka
Gerbiamosios ir gerbiamieji^ 

krikšto puotos dalyviai! Nors 
šis mano padėkos žodis ir pa
vėluotas, bet vis dėlto nutariau 
prašyti Naujienų tarpininkavi
mo, kad galėčiau išreikšti jums 
visiems savo ir savo šeimos pa
dėką.

1951 m. spalio 14 d. įvyko 
dukrelės Gražytės krikštynos, į 
kurias buvo pakviesta daug gi
minių bei senų ir naujų draugų. 
Kadangi šioje apylinkėje gyve
name jau dešimt su viršum me
tų, tai per tą laiką, taip sakant, 
užgyvenome nemažai ir gerų 
draugų.

Atvykdami į puotą, tolimiau
sią kelionę padarė pp. Mačiai, 
Jie automobiliu atvyko iš Bing- 
hamptono (N. Y.). Vadinasi, te
ko jiems keliauti maždaug 1,000 
mylių.

Iš Toronto atvyko pp. Meiliai. 
Kartu su jais atvyko ir jų duk
relė Dalytė. Kiti torontiečiai bu
vo -pp. Kaptainiai. Juos atvežė 
jų sūnus Arturas. Iš Mt. Bridge 
(Ont.) atvyko p. T. Buzas kar
tu su žmona; iš Londono pp. 
Kulvinskai, J. Micius, Statkai 
(L. M.), Petrašiūnai (A. O.), 
Mačiai (A. G.) ir" kunigas Ru- 
džinskas, kuris ir atliko krikšto 
ceremonijas, suteikdamas devy
nių metų dukrelei Gražytei ^ris 
vardus.

Atsiprašau, kad čia neminiu 
visų savo gerųjų kaimynų, ku
rie dalyvavo krikštynose. Tai da
rau tik dėl to, kad nenoriu per
daug laikrašty vietos užimti. Ti-

Apklausinėjamas Korėjos Chiri 
kalnuose pagautas komunistų par
tizanas.

kiuosi, kad nepalaikysite tatai 
už blogą.

Visi be išimties sunešė daug 
gražių ir vertingų dovanėlių 
dukrelei Gražytei. Jos. visada 
primins jai tą įspūdingą dieną.

Puotos metu buvo pasakytos 
kelois kalbos. Pirmutinis kalbėjo 
gerb. kun. Rudžinskas. Paskui 
kalbėjo p. L. Statkus, priminda
mas ir Onos Gųrčinienės tragin- 
gą mirtį (ji žuvo automobilio 
nelaimėje netoli Londono). La
bai įspūdingą kalbą pasakė bu
vęs teisėjas A. Mačys. Savo kal
bai jis pasirinko temą “Apie 
Įvairius dalykus”. Keistas daly
kas, pareiškė jis, kad pinigas

et them not

have died in vain...

dKn

Jeigu savo dabartinį pečių 
esą L pirkę kiek seniau, tai 
jūsų pareiga sau ir savo 
šeiniai yra paifTatyti nuo
stabius 1951 m. ROPERS, 
Pilnutėliai Laiko taupymo 
ir stebuklų darymo įrengi
mų, jie 
kymų į 
kasdien 
miausiu
ku užeikit ir painatykit 
naujuosius

0
N armistice day, 1951, let us resolve that 
every day will be a day of remembering 

’’/ the men who died for us in Korea. And 
the lesson they gave their lives to teach us: 
peace is for the strong.

We must make it clear to all men of all 
nations that no possible gain can come from 
aggressive action. That we have built and are 
^maintaining a superior strength. And that we 
stand ready to use that strength whenever our 
rights or freedom are imperiled.

We must build for our war dead a monu
ment of strength which shall be, in turn, a 
monument of peace for our generation and those 
to come.

There is a job for peace that you can do. It’s this. Back 
up our defense forces, and help keep America economi
cally strong, by buying United States Defense Bonds. 
Buy them regularly—through the Payroll Savings Plan 
where you work or the Bond'A'Month Plan where you 
bank. Start today!

50,000 lietuvių negali klysti U 
Visi jie eina į didžiąsias Town * 
of Lake Utilities krautuves.

Waiter Klash

■1

TOWN OF LAKE UTILITIES Sr

18c0 W. 47th Street LAfayette 3-7771
CORNER OF WOOD ST.

&
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turi nepaprastą galią. Kai 
pažiūri į jį, tai tik popieriaus 
sklypas, ir daugiau nieko. Ta
čiau kai jis padedamas kur rei
kia bei tinkamai sunaudojamas, 
tai aprūpina mus. ir automobi
liais, ir lėktuvais, ir laivais, ir 
keliais, kurie nei šalčio nei karš
čio nebijo.

Svečiai praleido geroką dalį 
dionos, pridurdami nemažai ir 
nakties, besišnekučiuodami bei 
besilinksmindami. Viskas praėjo 
nepaprastai gražioje nuotaikoj.

Visiems dalyviams, kurie pri
ėmė mūsų kvietimą, tariame šir
dingiausi ačiū. Kai prisimename 
tą dieną, tai iš naujo pergyve
name malonius. įspūdžius ir jau
čiamės lyg vėl būtumėme kartu 
su jumis. Tai dar kartą, visiems 
reiškiame didžiausią padėką, o 
ypačiai pp. Bužams, kurie sutiko 
būti kūmais bei ryšy su tuo tu
rėti ir tam tikrų rūpesčių, šir
dingas ačiū taip pat p. T. Liut
kevičiui už jo pastangas Rūpes
tį Uei dovar^s dukrelei.

Kai daugumas svečių išsi
skirstė, tai p-ia D. Rušinskienė, 
pasitarusi su; kitomis draugėmis, 
sudėjo po $1.00 vainikui nupirk
ti velionei GurčinieneU Aukojo 
šie: Liutkevičiai, Rušinskai, Mi
kėnai, J. Rudzevičius, J. Jurė
nas, T. Vaičiūnas, F. Gurkliai, 
J. O. Stradomskiai, Reksčiai, Bu
zai, šimučiai ir A. Gulbinas.

Rinkliavą pravedė ir vainiko 
nupirkimu pasirūpino D. Ru
šinskienė ir T. Liutkevičienė.

Šia proga D. Rušinskienė no
ri tarti ačiū visiems, kurie pri
sidėjo prie vainiko nupirkimo.

i F. Rušinskas

*
I

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linki Draugams ir Ligoniams

« DR. T. DUNDULIS
GYYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue Virginia 7-0036

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linki Draugams ir PacientamsD. A. LEMBERT, M. D.

PHYSICIAN and SURGEON

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Office Phones: HAymarket 1-1919—1-4424 

Residence Phone: HOllycourt 5-4321

> J

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
linki

A. V. URBONŲ MAISTO PRODUKTŲ 
PARDUOTUVE

1703 So. Halsted St. Chicago, Ill.

LIFE-SIZE 17 indi

Motorola TV
Piltered-Clear, steady pictures edge-to-edge on 
the screen with new Motorola Electro-Lock Focus. 

/' Curved, anti-reflection Glare-Guard Screen 
eliminates up to 98% of reflected glare, by di« 
reeling light reflections downward out of your 
•yes.

Improved "Golden Voice" tone . . . Instant 
"Target" Tuning.

Limed Oak or Mahogany Cabinet

MODEL 17T6

f.E. Tax included \

Available with Ultra High 
Frequency Reception ' 

at Extra Cort

Kalėdoms. Galite pirktiTegul jums Budrikas pristato Televiziją
lengvais išmokėjimais iki 18 mėnesių po 25c. į dieną. Pas Budriką 
rasite visų išdirbysčių tele vizijos. Šimtai pasirinkimui.

Tmcc isjor the stxoiy..J)iuj TJS Defense jEWs regularly!

Fhe U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks9 
for their patriotic donation, the Advertising Council and

NAUJIENOS

JOS. F. BU3RIK, INC.
3241 So. Halsted Street , Chicago 8, Ill.

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara kožną vakarą iki 9 valandos iki Kalėdų; nedėlio- 
mis nuo 10:00 ryto iki 4:00 valandos po pietų.

Budriko Radijo Programa perkelta dvi valandos vėliau. Iš WCFL 
radijo stoties dabar būna 7:30 valandą nedėlios vakare.

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Ill

BVV1 ateičiai Pasidėkite taupomus pinigus i CHICAGO.-^AVINGS AND LOAN 
* I .P ‘ ASSOCiATION. kur.kiekviena SanrauPa pilnai apdrausta iki $10,000.-''' 

States. Government.,.

IQ...'
S - -IIV < J^in^atarriavinia. J’W” 

Wn&Wnn^*‘ M°SV

■ USF’' ^^^^:’'^7-000'000^;- ■; > ■ ..S --CHICAGO. SAVINGS AND LOAN ASSOCLCTION
6236 South Western A venue GRovehill 6-7575

■ < ■ J* PAKELPrezidentas.

yra di- 
organizacija. Tai lietuvių 
Amerikoje. Tai lietuvių 

organizacija. SLA trokšta 
lietuvių suvienyti broiiš- 
didelėn ir gražion šeimy-

S
 Susivienijimas Lietuvių Amerikoje

didžiausia lietuvių 
apdraudos tvirtovė 

© brolybės fratemalė
L dar daugiau gerų

kais ryšiais vienon 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus uau- 

• jiems nariams priimti.

A
 Susi vienijimas iš apdraudos nedaro sau pel

no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 

• negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga< 
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su vis* 
savo šeimyna '

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

SI7 West 3i#th Street, New York, N. Y.



KALĖDŲ SVEIKINIMAI IŠ BETLĖJAUS
Trupučiuką geografijos su istorija

Tolima senovė visada puo
šiama padavimais. Ir čia toks 
padavimas, tik jau ne senų lai
kų.

New Haveno vidurines mo
kyklos tikybos mokytojas stai
ga užklupo mokinę:

— Pasakyk, kur Kristus gi
mė?

Mokinė, tokiu nelauktu klau
simu užklupta, greitai nesusi
griebė atsakyti, tada mokytojas 
pats jai pakišo:

— Betlėjuje ...
Dabar mokinė susivaikiusi, 

džiaugsmingai sušuko:
— O taip, aš žinojau, kad 

Kristus gimė mūsų gražioje 
Connecticut valstybėje!

Tiek žodžių tame padavime. 
O žinote, mokinės nedaug su
klysta, ji Connecticut geografi
ją gerai žinojo. Connecticut 
valstybėje iš vakarų į rytus 

GERIAUSI LINKĖJIMAI NUO . 
AMALGAMATED ftlEAT

CUTTERS and BUTCHERS 
WORKMEN 

of North America, A. F. of L.
EARL W. JIMERSON, Int’l. President 
PATRICK E. GORMAN,

Int’l. Secretary and Treasurer

A MERRY
YUEETIDE

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujųjų Metų Linkime Mūsų 
Daugeliui Geriems Draugams 

ir Kostumeriams
TEGU KALĖDŲ DĖDUKAS 

PRIPILDO KOJINES JŪSŲ
PAGEIDAUJAMOMIS DOVANOMIS

UNITED BUTCHERS
PACKING COMPANY

1152 Fulton Street ■ MOhawk 6-7330

/............. —

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Dradgams ir Kostumeriams Linki

BORCHERT AND COMPANY
GEO. BORCHERTAS, sav.

Building Contractors
10546 S. Artesian Ave. CEdarcrest 3-1739
£----------------------------------------------------------------------------------——- i ■■■■ i... . i , ,

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIU VISIEMS
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Dowd to Earth io ORIGINAL COST

Down to Earth In OPERATING COST '

Down to Earth in INSTALLATION COST I 
j

Down to Earth in DAILY SAVINGS

CHERRY MEAT PACKERS, Ind
4750 So. California Ave. YArds 7-1200

GUARANTEED ELECTRIC•Si

APPLIANCE & FURNITURE CO.
2876 W. CERMAK ROAD Bishop 7-33.33

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS UNTIL 9• 7

tarp Washingtono ir Water
town, 132 kely tikrai yra gyve
nama vietovė Bethlehem vadi
nama. O taip, Connecticut turi 
ne vien tik savo Wasbingtoną, 
bet dar: Baltic, Berlin, Green
wich, Hamburg, New London, 
žodžiu, čia telpa visa Europa 
su šveistąją žeme, nes be Beth
lehem dar yra ir Canaan.

Viešėti Connecticut valstybė
je ir neatlankyti New Haveno 
vidurines mokyklos mokinės 
išgarsintos ir jau istorine vieta 
virtusios Bethlehem gyvena
mos vietos, būtų apsileidimas, 
o svarbiausia Connecticut gy
ventojų tarpe įgytum nemokšos 
storžievio vardą.

Išvažiavom! Nuo kalnelio į 
pakalnę. Ir vėl į kalnelį ir taip 
aukštyn ir aukštyn pro uolėtas 
vietas ik*i pasiekėm aukštumą. 

Dairomės', kur Čia tdrėtų būti 
toji garsioji vieta? .Nurudusi 
pievų žagarinė žolė, kai kur 
krūmokšliai, retai medžiai, ma
žučiai mediniai trobesiai, dvie
jų trijų vienaaukščių mamų so
dybos, besiganąs prakaulis kui
nas, kai k*ir vaismedžiai, ma
žutė medinė bažnytėlė ir neto
li jos gausiai, elektros šviesa 
apšviesta krautuvė. Tai ir visa, 
Ne, dar ne viskas! čia p& t prie 
krautuvės vieno kambiarėlio 
dydžio, po tuo pačiu stogu pri
siglaudusi pašto įstaiga. Čia tai 
ir yra toji pati garsiausia ’vieta 
plačiai visoje apylinkėje žino
ma. Ta vieta daro istoriją1 ir 
biznį! Ji vieną kartą per medus, 
beveik vieno mėnesio būvyje, 
vietos gyventojams sudaro pra
mogas, įvairumą ir pasitenki
nimą.

Veltui jūsų akys toje apylin
kėje ieškotų asilo, jaučio su 
avinu. Tokių sutvėrimų, tų bib
lijos padavimų — tylių ii’ kan
trių liudininkų, mokėjusių iki 
šių dienų neišplepėti paslapčių 
— čia nėra! Deja, ne čia tikro
ji Kristaus gimimo vieta! O vie
nok, kai Kalėdoms artėjant, 
aukštai Bethlehem tamsiai 
melsvoje padangėje pakyla 
įvairių varsų elektros šviesos 
žvaigždė, tai visais plačiais 
vieškeliais ir siaurais keliais, 
net šunkeliais, rieda tūkstan
čiai automobilių Bethlęhem

THE NEW ROPERS AT GUARANTEED ELECTRIC

1

MODELS
TO SUIT z
EVERY
NEED
AND

TO FIT
. ANY
KITCHEN

aplankyti. Tada čia esamų visų i ko, kad laiško siuntėjas turėjo 
gyvenamų namų durys, langai Į padaryti kelionę, o laišką ga-
ir tie veria gausia šviesa. Visi 
gyventojai šventadieniškai pa
sipuošę laukia svečių. O svečiai 
skuba, jie skuba atvežti čia į 
paštą Kalėdų pasveikinimų lai
škus, kad jie laiku pasiektų jų 
adresatus. Kiti šimtą kitą my
lių važiuoja, kad saviems arti
miems, geriems bičiuliams ga
lėtų pasiųsti sveikinimo laišką 
būtinai iš Bethlehem miestelio 
pašto. Vietos pašto įstaigoje vos 
vienas tarnautojas. Tos didžio
sios darbymetės melu jam tal
kininkauja visi vietos gyvento
jai; tiek maži, tiek suaugę. Ne
nuostabu, iš Bethlehem pašto 
Kalėdų tarpšventėje išeina ar
ti vieno milijono laiškų!

Vietos prekybininkas ir visi 
kiti gyventojai tada iš džiaugs
mo trina delnus, nes ir jiems 
kai kas iš atvykusių svečių nu- 
irupa.

Supraskite, kad iš čia siun
čiami laiškai antspauduojami 
irę bet kaip, bet didžiuliu ant
spaudu. Jis Bethlehem paštui 
užsakytas paštų valdybos ati
tinkamu nutarimu. Jis vartoja
mas tik Kalėdų tarpšventėje. Jo 
didžiulės raidės sako, kad Ka
lėdų sveikinimai pasiųsti ne iš 
bet kur, bet iš paties Bethlehem 
miestelio!

O, o tai daug reiškia! Tai sa- 

You’ll Readily Agree When You See The 
Beautiful 1951 ROPER Gas Ranges

' Nothing could possibly be fines

than these smartly-styled, amas* 

ingly complete, new ROPER 

Gas Ranges; Far different from 

the ordinary, they were inspir- 

ingly conceived, then practically 

developed by a manufacturer 

who has been making quality gas

ranges for over 66 years: To 

see them is to want the one of your 

specific choice in your kitchen: 

We urge you to carefully inspect 

each new ROPER? Then look 

at the price tags for an added 

and definitely pleasant surprise:

v tįsiam džiaugsmas, kad gavo 
jį iš Bethlehem su didžiuliu 
pašto antspaudu:

— Veizėk, sveikinimas gau
tas iš Bethlehem! žinok, kad 
tai iš tos vietos kur Kristus gi
mė! — Didžiuojas laišką gavęs, 
jį savo kaimynui rodydamas..

Ir taip garsėja Bethlehem 
miestelis ir New Haveno aukš
tesnės mokyklos mokinė, pasak 
kurios, Kristus gimęs jos. gra
žioje Connecticut valstybėje. 
Geros amerikietės jaunuolės 
giliu įsitikinimu, kur kitur Kri
stus galėjo gimti, jei ne JAV ir 
būtinai Connecticut valstybėje.

Grįžtame atgal. Važiuojame 
ir tylime. Tylime ir kiekvienas 
sau galvojame: žmogaus keliai 
nežinomi, jo kvailybės nesu

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Linki Draugams ir Ligoniams

DR. Z. DANILEVIČIUS

10748 So. Michigan Avenue

Out Of This World
Yet Oh So Down to Earth

Out of This World 

in Scintillating BEAUTY

Out of This World 

inCoehiogGLEANLINESS

Out of This World 
in Activated SPEED

Out of This World 

io Kitchen COMFORT

ękaitomps, neišsemiamos... At
imk tas kvailybes ir kas belie
ka? Nežavinga Bethlehem apy
linkės aukštuma be jaučio, asi
lo ir avino, bet su motorais, 
elektros energija, jos šviesa ... 
Geriau priedu dar ir tos “kvai
lybės”. Įdomiau, linksmiau!

Kai parvažiavę susėdom prie 
stalo vakarieniauti, tai per ra
diją skelbė:

— Bethlehem pašte jau su
plaukė ketvirtis milijono pa
sveikinimų Kalėdų švenčių pro
ga!

O tai buvo dar tik gruodžio 
2 d.! Vistaspats

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

Out of This World

In Automatic FEATURES

Out of This World
In Superior PERFORMANCE

Out of This Wortd
In Unmateisad CONVENIENCE

Out of This World
to Tempting TASTE TREATS

LINKSMŲ KaLėDU IK 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

visiems lietuviams draugams 
ir kostumeriams

Nancy & Mary Lounge
2651 W. 59th Street

Prop.—Nancy and Mary 
Drumsta

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų Visiems Savo 
Geriems Draugams Linki

SIGURNJAK
ACADEMY OF MUSIC

9622 S. Commercial Avenue

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų Linkime Visiems 

Mūsų Geriems Draugams 
ir Kostumeriams

DRENTH’S SERVICE 
STATION

• Auto Repairs • Ignition Service 
RUSSELL ir LOUIS DRENTH, sav.

10635 WENTWORTH AVE.
COmmodore 4-9547

Xmas and New Year Greetings 
To Our Friends and Patrons

S. ROSEN BAKERY 
Makers cf the famous “Chale” 
Rosen’s Pride of America, 

Rye Bread and Rolls
2549 W. Division Chicago

HU 6-1432

COMPLIMENTS 
OF

A FRIEND

\ I

\____________ :______________

z
Linkime Labai Linksmų Kalėdų 

ir Pelningų Naujųjų Metų
Visiems Savo Geriems 

Draugams ir Rėmėjams

MOUSER MOTOR CO.
LINCOLN and MERCURY

2491 N. Milwaukee Ave.
'EVerglade 4-7100

MERRY CHRISTMAS 
and

HAPPY NEW YEAR

To All Our Wonderful 
Friends and Patrons 

from

Citizens State Bank 
of Downers Grove
MEMBER OF FEDERAL 
DEPOSIT INSURANCE 

CORP. 
, i

Savings now Federally 
Insured to $10,000.00.

! f

/ 5110 MAIN .
Downers Grove, Ill.
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AMERIKOS LIETUVIU BALSO RADIJO 
KLUBO SUKAKTUVINIS LEIDINYS /

DETROIT, Mich. — Nuo 1945 
metu Detroite veikia ALB Ra
dijo klubas.'š.m. rugpjūčio mė
nesį tas klubas išleido vienkar
tinį savo penkmečio veiklos su
kakčiai paminėti leidinį. Tai 
gana dailios išvaizdos, gylia- 
spaude atspaustas 30 puslapių 
spaudinys.

Sukaktuviniai leidiniai yra 
svarbūs istoriniai dokumentai, 
iš kurių busimieji istorikai 
semsis žinių, norėdami atkurti 
praeitį visais margais praėjusio 
gyvenimo atvejais: politiniu, 
ekonominiu, kultūriniu. Todėl 
sukaktuviniai leidiniai reika
lauja iš savo leidėjų ypatingo 
sąžiningumo ir atydumo leidi
nyje vaizduojamojo objekto at
žvilgiu. Ne puošni išorė, bet ol>

jektyvus ir galimai pilnas turi
nys yra gero sukaktuvinio lei
dinio esmė.

Pagirtinas ALB Radijo klubo 
sumanymas savo penkmečio 
veiklos sukaktį apvainikuoti 
specialiu leidiniu. Tautinio ide
alizmo pagimdytas klubas ir jo 
darbo sukaktuvinis leidinys tu
rėtų byloti mums kaip pavyz- 
'dys — iš kur entuziazmo sem
tis, kur savo ryžtų kreipti. Mū
sų radijo veiklos gyvenime Ra
dijo klubo sukaktuvinis leidi
nys bene pirmiena; tai yra re
ta naujiena. Visi klausomės lie
tuviškųjų radijo programų, bet 
ne visi pažįstame mūsų radijo 
programų veikėjų veiklos sritį.

Savaime prašosi pastaba: lei
dinys išleistas 1951 metais ir

Atdara sekmadieniais nuo 9 ki 5 vai. vakaro.

ALBERT’S FURNITURE
DIDŽIAUSIAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ PASIRINKIMAS

Septynių šviesų. t 
grindų lempa 

___________________________________________ /_----------------------------

YPATINGAI DIDELIS PASIRINKIMAS MATRASŲ, ĮVAIRIAUSIŲ 
DYDŽIŲ IR ĮVAIRIAUSIŲ RŪŠIŲ '

Krautuvėje galite gauti pačių moderniškiausių šaldytuvų, lovų, -j 
stalų, kėdžių, radijo ir televizijos priimtuvų, Įvairiu kuru kūrenamų 
pečių ir daug kitokių baldų.

Albert’s Furniture parduoda prekes kreditan, užtenka įmokėti 
$5.00. Be to, pačios prekės čia yra pigesnes. Elektros priemonės 
pigesnės beveik 20 nuošimčių-, o baldai net 25 nuošimčius.

Užėję į krautuvę, lietuviškai pašaukite manadžerių
STANLEY RIMKUS

Pasiteiraukite pas jį kainų. Paprašykite, kad jis parodytų Jums 
pageidaujamus baldus ir išdėstytų pirkimo sąlygas. Nepasigailėkite 
valandėlės, užsukite į krautuvę ir patys įsitikinkite.

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC. 
2318 Roosevelt Road, netoli V/estern 
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais atdara iki 9:30 vai. vakaro.

MOTERŲ ZIP-LINED PALTAI 
Vertės iki $49.95 $4 CLOO
tiktai ...............................

VYRŲ PALTAI IR TOP COATS
Vertės iki $35.00 CLOO
tiktai už ................. ...... . •* **

MOTERŲ FUR-TRIMMED 
‘KAUTAI

Vertės iki $79.00 $^0«>00

ŠVENTĖMS SUKNELĖS $ff „77 
vertės iki $17.95 tik už .... ’O*
TRICO Suknios, Nylon Kelnaitės
Šilko Raištys, vertės $1.00 
$1.95 —- tiktai uz ...—.. B
RUDENS "m ŽIEMOS EILUTĖS
Moterims ir Panelėms $0.00 
vertės ik $49.95, tik uz
MOTERŲ MĖGIAMOS SLIPS
Mierų iki 44, reguliaria 00 
kaina $5.95 tik uz ........... »

FUR COATS—grupė paltų
Vertės iki $139.00 ' $^^.00 
tiktai už ...........................Vv
NYLON KOJINĖS, Pirmos
Rūšies, 51 gauge, 15 Denier,
Reguliaria kaina $1.39 Cu'TČ 
tiktai už ......... ..................... O ■

VYRŲ ZIP-COATS $*>gB00
Visų mierų—už ....... taw
VYRŲ 2 KELNIŲ EILUTĖS 
Visų mierų ir spalvų $*$0,,50 
tiktai už •.......................
VYRŲ SLACKS
tiktai už ............

$2>.8S

MEGZTINĖS RAYON $
RAIŠTYS — už ............... S
VYRŲ DRESS and SPORT 
MARŠKINIAI — $K.00
2 tiktai už ..........  v
SUPER AVALYNĖ $ j ,49 

VYRŲ ilHiIOTERŲ SwEkTERS 
100% nylon ir vilnų — $•$)„95 
vertės iki $4.95 ............... ™
nylon“shorts $1.49
tiktai už ................ .......... ■

ATSINEŠKIT ŠĮ KUPONĄ
Mėgiamai Pasiūtos !

i ' MOTERŲ SLIPS j
Merginų ir Moterų mierų faįm už

Reguliarūs vertės iki $4.95 I
TIK SU ŠIUO SKELBIMUF—..—________ _______ _______ ____________ ______ 1
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sprendžiant iš turinio, vaizduo- J žvelgti nebe vieno susirinkimo
ja klubo veiklos šešerių metų 
sukaktį. Tad ir vertinant leidi
nio svorį, tenka į viską žiūrėti 
tų šešerių metų veiklos apžval
gininko akimis.

Savo “redakcijos žodyje” 
(tur būt, visa redakcinė komi
sija) pranešama skaitytojui, 
kad leidinys esąs “paminklas”, 
skiriamas klubo veiklai pažy
mėti. Sumanymas statyti pa
minklą klubo veiklai lyg ir sli
dus, rizikingas išsireiškimas. 
Paminklus statome mirusiems, 
o ALB tik pradeda eiti į gyve
nimą. ALĘ vis dar kupinas kū
dikiško entuziazmo ir noro gy
venai, kas reiškiasi jo sueigose, 
nore kartais ir pasipešt! ir vėl 
sutikti, garsiai rėkti lietuviškai, 
nepasiduoti apatijos slogučiui... 
Ne, nestatykime ALBalsui pa
minklo ! Griebkimės gairių, ku
rios nužymės jo tolimesnį ir 
vaisingą gyvenimą.

Tame pat žodyje” sakoma:
tas paminklas būtų pernelyg 
kuklus. Tačiau jis buvo daro
mas žmonių, kurie darbo eilė
se gamina šiam kraštui medžia
gines gėrybes, atotrūkio metu... 
Verčiant sakinį iš pompastinės 
kalbos į kasdieninę kalbą —■ at
rodo, kad leidinį rengė asme
nys, neturėję tam darbui pa
kankamai laiko ir skyrė tik 
“atotrūkį”, bet tas motyvas, ku
rį kartais matome atlaidžių jų 
kritikų recenzijose — kūrinys 
nekoks, bet kad autorius fabri
ke dirbąs — čia pačios redak
cijos pakištas, kaip atsiprašinė
jimas, suprantama, leidinio trū
kumų nei pateisina, nei juos 
pašalina. Galop ir tai prisimin
tina: paminklai nėra “daromi”' 
(minima prasme), bet statomi.

Istorinę klubo gyvavimo ap
žvalgų dalį atstovauja du trum
pi rašiniai: ALBR klubo kūri
mosi ir penkmečio veiklos 
bruožai ir ALB Radijo klubo 
choras. Abu rašiniai parašyti 
taip suglaustai, kad tai tėra tik
tai Iprotdkolai, praplėsti ap-

eigą, bet šešerių metų laikotar
pį. Istorinė leidinio dalis, ku
riai vaizduoti ir skirtas leidi
nys, reikalinga plataus, gyvo, 
sultingo vaizdavimo. Ji turi O
duoti skaitytojui klubo veiklos 
vaizdą. O sudėjus eilutėmis, vi
sas šešerių metu veiklos laiko
tarpis sutelpa keturiuose pus
lapiuose (leidinyje 30 psl.). 
Tad jau iš to aišku, kad klubo 
veiklos aprašymas tėra proto
kolas. Argi tikrai klubas nusi
pelnė tokio lakoniško jo dar
buotės pavaizdavimo? O pa
vaizdavimas klubo santykių ir 
klubo bendradarbiavimo su 
vietiniu lietuvišku gyvenimu, 
su DLOC, su BALF, ALB ko
vos dėl genocido konvencijos 
ir senatorių atsiliepimai; ALB 
parengimų aprašymai, ALB 
veiklos tarpsnių vaizdavimas; 
ALB poveikis į kolonijos gyve
nimą; choro gyvenimo, nuotai-

kų, darbo entuziazmo vaizdai, vyžely 
... galop interview su klubo pa
reigūnais, steigėjais, veiklos ve
teranais — tai neišsenkamos 
temos padaryti leidinį gyvą, 
įvairų, spalvingą, dinamišką, 
iš kurio trykšte trykštų pilna
kraujis šakotas lŲubo veiklos 
paveikslas.

Kaipo pavyzdį to vaizdavimo 
santūrumo, abojumo pasiimtai 
temai vaizduoti, kad ir pirmas 
skyrelis: Mūsų programa, čia 
sujaukta daugybė temų į vieną 
trumpą rašinėlį. Nurodoma 
formalioji programos pusė: ku
riais sakiniais pranešėjas krei
piasi į auditoriją, toliau šoka
ma į praeitį, nurodant, apgrai
bomis, programos dalyvius: 
kas pastarųjų metų bėgyje (šeš
tųjų veiklos metų) kalbėjęs ar 
ką parodęs per mikrofoną, čia 
vėl grynai formalinė dalis: iš 
kurios stoties, kuriuo metu ... 
Toks gražus išsiblaškymo pa

ys. 0 ir neatidumo ne
trūksta. J. Gliaudos pastaty
muose nepaminėtas V. Kudir
kos minėjimas, o psl. 23 įdėtas 
to autoriaus eilėraštis su prie
rašu: skaitytas per V. Kudirkos

(Tęsinys 5-irm pusi.)

MERRY
CHRISTMAS

Visiems Mūsų Brangiems 
Draugams ir Kostumeriams

BOULEVARD BANK
OF CHICAGO

400 NO. MICHIGAN 
SUperior 7-2323

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

DRAUGAMS, 

KOSTUMERIAMS 

— ir — 

VISIEMS 

LIETUVIAMS!

★ ★ ★

S. lįALZEKAS, Sr.

BALZEKAS MOTOR SALES, Ine.
CHRYSLER — PLYMOUTH — Distributor

“U WILL LIKE US”

S. BALZEKAS, Jr.

4030 Archer Avenue Telephone Virginia 7-1515 
__________ ______________

I MERRY XMAS AND 

HAPPY NEW YEAR TO 
ALL OUR FRIENDS AND 

PATRONS

M. A. MILLER
FUNERAL HOME
3314 W. Armitage 

SPaulding 2-4774
V.VAW.Y.W.VAWAST.VJ

wwwwwwwwwwwwwu
Linkime Linksmų Kalėdų ir 

Laimingų Naujų Metų Visiems
Mūsų Geriems Draugams 

ir Kostumeriams
Avondale Savings and 

Loan Association
Jūsų pinigai apdrausti iki $10,000

2965 MILWAUKEE AVENUE

Christmas Greetings To Our 
Friends, Good Will Toward Men 

Peace on Earth To All.

ST. DAVID’S CHURCH
SUNDAY MASS: 7, 9, 10:30, 12:10 

WEEKDAY MASS: 7, 7:30 
♦

3210 S. UNION AVE. 
CHICAGO, ILL.

Linkime Labai Linksmų Kalėdų 
ir Pelningų Naujųjų Metų 

Visiems Savo Geriems 
Draugams ir Rėmėjams

CALUMET FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

Ass’n. of Chicago
Jūsų pinigai Federaliai apdrausti 

iki $10,000

8905 So. Commercial
SOuth Chicago 8-6331

I /

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

LINKIME DRAUGAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS
k M •

GENERAL INSURANCE AGENTS
Reikalaukit savo atstovo arba brokerio apdrausti savo 
namą, rakandus arba kitokias brangenybes mūsų įstai
goje. 'Mes esame' Pirmos Rūšies nariai The Chicago 

Board of Underwriters.

222 West Adams Street
Telephone CEntral 6-5208

Room 1043

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų Visiems Mūsų 

Prieteliams ir Kostumeriams

STEELWORKERS
Insurance Agency

Pilna apdrauda plieno darbininkam, 
karią jie gali gauti savo namuose 

automobiliaus, gyvasties, ugnies
Pilna gyvasties ir ugnies apdrauda, 

Paprasta ir Industrinė 
Nuosavybės—Hospitalizacija

100 F. 5th AVE. GARY, IND.
GARY 32932

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

visiems draugams ir 
kostumeriams lietuviams

Carres Distinctive
Women’s Apparel

*

9139-41 COMMERCIAL AVE. 
Telef.—South Chicago 8-0324

SOPHIE CARRES, sav.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

visiems draugams ir
kostumeriams linki

Workman Savings 
& Loan Co.

2703 West 47th Street 
LAfayette 3-460'/'



AMERIKOS LIETUVIU BALSO RADIJO 
KLUBO SUKAKTUVINIS LEIDINYS
(Tęsinys iš k-to psl.) 

minėjimą. Dvi trumpos kalbe
lės, kurios, matyti, įdėtos kaip 
iliustracija per ALB mikrofo
ną sakomų kalbų, kurios smar
kiai akcentuoja ALB politinę 
prigimtį, tuo tarpu to klubo 
konstitucija pareiškia, kad 
ALB tėra grynai kultūrinė in
stitucija, Tad tos kalbelės ne
atestuoja ALB veiklos būdingu- 
mo, o kaip tik yra išimtinės 
kalbos, tartos tiktai tam tikro
mis progomis. Teisėjo J. P. 
Uvick kalba prasideda: Thank 
You, Mr. Valentinas Saladžius! 
Tai, be abejo, prelegentas pa
reiškė po jo pristatymo klausy
tojams, bet ar galima tai laiky- 

/ ti neatskiriama kalbos dalimi?
Klasiškas leidiniu dedamos me
džiagos nekoregavimas. Ką 
bendra turi su ALB veikla pus
lapis, skirtas A. Melniko kūry
bai pavaizduoti. Jeigu jau vie
tos buvo perdaug (o to tikrai 
nebuvo), buvo galima rasti te
mų, kurios telpa leidinio užda-

Merry Christmas and Happy 
New Year To All Our Friends 

and Customers

Home Made Noodle Co.
3600 So. Ashland Ave.

Christmas Greetings To All
"Home and Industrial
Sheet Metal Heating,

Inc. i
FURNACES CONTRACTORS

Oil Burners, Sheet Metal Work 
4755 CALUMET AVE.

SHef field 1929 
HAMMOND, IND.

WWVWWWWWVWWWWVWV

vinio rėmuose. Tas pat liečia ir 
tą puslapį, kuriame pavaizduo
tas lietuvių nupirktas lėktuvas. 
To lėktuvo nenupirko ALB.

Kalbant dėl^ leidinio kon
strukcijos, stebina ir nusiteiki
mas puošti leidinį literatūrine 
dalimi, kuri nieko bendro ne
turi su ALB veikla. Galima bū
tų dėti to žanro medžiagos tik 
tiek, kiek tai būtų suprantama, 
kaip ALB veiklos iliustracija. 
Dėti tai, kas nuskambėjo iš to 
klubo mikrofono, nes elgiantis 
priešingu principu, kur gi kri
terijus', kas dėtina ir kas nedė- 
tina į šį sukaktuvinį leidinį? 
Iliustracinė leidinio dalis turė
tų taip pat laikytis “griežto is
torinio objektyvumo” (redak
cijos žodis). Bet tuč tuojau pa
sigendame atvaizdų tų asmenų, 
kurie šį klubą įkūrė, augino ir 
jam aukas dėjo. Didesnės jų 
dalies nereprezentuota atvaiz
dais. Kuo jie nusipelnė tą mal- 
tretavimą? Jie, visų pirma, yrą 
klubo tėvai; vėliau veiklon įsi
jungę tiktai jų darbo tęsėjai. 
Ypač muša į akis atvaizdų dy
džio skirtumai: vienas išplitęs 
per visą puslapį, kitas kuklus 
ir suglaustas tarp kitų. Ir mes 
konkrečiai statome klausimą: 
kas labiau nusipelnęs klubui — 
ar Mrs. St. Čiurlionytė-Douvan, 
klubo steigėja ir pirmoji klubo 
organizatorė, ar V. Pauža, išbu
vęs klubo valdyboje 3 mėnesius 
ir pabėgęs iš darbo “dėl laiko 
stokos”? Kas daugiau davė klu
bui: ar Mrs.v Mirga Motuzaitės 
Michaels, klubo steigėja ir pir
moji klubo muzikos direktorė, 
ar Fr. Janeck, dviejuose paren
gimuose paskambinęs kelis mu
zikos dalykus? Atvaizdų didu
mas nusako dalykus priešingus

istorinei tikrovei. 0 kur tas "is
torinis objektyvumas”, kai po 
V. Paužos atvaizdu pažymėta 
“valdybos narys”, kada tas as
muo iš valdybos pasitraukė ba
landžio mėn., o leidinys išleis
tas rugpjūčio mėnesį? Kur at
vaizdai buvusiųjų dirigentų J. 
Valiuko, R. Valatkos ir Br. Bu- 
driūno? Šie asmenys pastatė 
chorą ant stiprių kojų, kodėl 
jiems nerasta vietos leidinyje, 
kada beprasmiškoms “Legen
dos” iliustracijoms paskirtas 
visas puslapis? Galop ir pati 
“Legenda apie Praamžių ir 
Žmogų” kaip tik užima visą pu
sę -recenzuojamo leidinio. “Is
torinis objektyvumas”, tiktai 
tas smulkmenėles pajudinus, 
jau byra; kartu keistai nutei
kia tas medžiagos suskirstymo 
pripuolamumas, lyg kad imta 
tai, kas po ranka pakliūva, ir 
visos tos “gėlės pagal skonį, 
tikslingumą ir išgalės” (redak
cijos žodis) verčiamos kaip šie
nas į arklio ėdžias.

Kada vartai šio leidinio pus
lapius, žiūri atvaizdus asmenų, 
redakcinės komisijos surūšiuo
tų į “įžymius”, “pasižymėju
sius” ir šiaip sau žmones (pa
rašai po fotografijomis!); ka
da nerandi klubo veiklos tikro
jo gyvo veido, entuziastingo ir 
dinamiško; kada ten nerandi 
kai kurių skelbimų davėjų (o 
per tai ir rėmėjų) atvaizdų, ka

žin kaip nenoromis supranti tą 
redakcijos žodyje pažymėtą 
“atotrūkio metu” sąvoką — ir 
pyksti, kodėl tokiam svarbiam 
darbui rastas tik•. atotrūkis? 
Liūdnai skaitai “Legendą apie 
Praamžių ir Žmogų”, tą “gėlę 
pagal išgales” ir randi “legen
doje” sakinį: jis laukia baisių 
priekaištų, išmetinėjimų, am
žino pasmerkimo. Jis jaučia po 
savim ir aplink save pragariš
ką karštį iš gėdos ir baimės 
(psl. 27). Kas tas mistiškas 
“jis”? Be abejo tai šio leidinio 
eilinis redakcinės komisijos 
narys, pamatęs savo “atotrūkio 
meto” darbo vaisių. Bet mes ne- 
siunčiame jam “amžino nu- 
smerkimo”; mes linkune, kad 
ALB dešimtmečio veiklai pažy
mėti leidinyje tas “istorinis ob
jektyvumas” besąlyginiai 
triumfuotų. —Praamžius

Bankininkas po 25 metų 
gavo laipsnį

Indianos bankininkas Meyers, 
išbuvęs bankininku 25 metus, 
gaus pirmą mokslo laipsnį — 
magistro laipsnį Chicagos uni
versitete. Meyers yra Mer
chants Trust Co direktorius ir 
prezidentas, taip pat Merchants 
National Bank viceprez. ‘Muncie 
vietovėje.

(Magistro laipsnis yra maž
daug lygus buv. Lietuvos Uni
versiteto Diplomui.)

Boston, Mass.
Skautas brolis kitam skautui 
(Sk. Įst. 4.)

M
Bostono Skautų Vietininkijos, 

“Lapinų” būrelio iniciatyva, lap
kričio mėn. buvo renkamos pi
niginės aukos praskaidrinimui 
Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų 
šventės, esantiems skautams 
Diepholze, Vokietijoje. Šis la
pinų gerasis darbelis buvo at
liktas visu 100 procentų. Su
rinkta apie $80. Tuos pinigus ir 
paketėlį su rūbais išsiuntė į 
minėtą vietovę.

Gerbiamaj ai visuomenei, prisi
dėjusiai prie šio labdaringo dar
bo savo aukomis, “Lapinų” bū
relis taria širdingą ačiū.

“Lapinų” būrelio Vadas
Tik skautai priminė 
bostoniškiams Lietuvos 
kariuomenės šventę

š. m. lapkričio"mėn. 25 d. per 
p. p. Minkų vedamą radijo pro
gramą, “Lapinų” būrelio skau
tai dainomis, eilėraščiais ir kt. 
priminė gausiai Bostono lietu
vių kolonijai Lietuvos kariuo
menės šventę ir jos reikšmę.

Vairas

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy- 
vcnimp Awriknio

dasmr Trii'rni Mni-rainww^HtwMmBMawiiaifmr , i.oi n ........... ................. ..

MALONIŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
visiems draugams ir kostumeriams linki 

” t

KARTANAS PHARMACY
A. KARTANAS, R. Ph.

2458 West 69th Street Tek REpublic 7-9872 į

/ ' 1,1 ' * '» 1111 11 1 - 'I
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų
Visiems Kostumeriams ir Draugams Linki

WALLY’S TAVERN
WALTER KLEMKA, Savininkas

Degtinė, vynas, alus gerti prie baro ir neštis namo.
Veltui orderius pristatome į namus.

4358 S. Maplewood Ave. Tel. Virginia 7-8356
* * •

I

LINKSMU KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Visiems Lietuviams Draugams Linki

LITHUANIA HOTEL
1606 So. Halsted Street

Phone: TAylor 9-2733

.GOMlMITtt

įiies ims

'Theheatec
that benames

C«NW*MA. : 
awats-.j

DESIGNED AND BUILT TO GIVE THE WORLD’S FINEST PERFORMANCE

FURNISHES

HOT WATER

GETS TO THE BOTTOM OF THE COLD FLOOR PROBLEM

X • Exclusive Patented built-in Two-In-One Heatmakor

• Heavy cast iron inner construction and cooking lop

• Genuine Porcelain matches your gas or electric range

"I
COOKS
TO PERFECTION

HEATS
UP TO 3 ROOMS

%
Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

Linkime Visiems Lietuviams

GARRICK FURNITURE CO’
1100 South Wabash Avenue

Phone: WEbster 9-3523

JOHN PAUKŠTIS, Manager

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043If Telefonas CEntral 6-5208

Generaliai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.

Į MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER, AVENUE Tel. Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

>"■ 11 ■ " ■ ........ .... ................................. .............- ■ 1 1 ■»

ŽIEMOS ŠVENČIŲ PROGA
■ KNYGŲ LEIDĖJUS IR SPAUDOS
' DARBININKUS SVEIKINA

BUTVILAS
PRESS

911 West 19th Place Chicago 8, Illinois |
Phone: C Anai 6-1041

SPAUSDINAME KNYGAS, BROŠIŪRAS, PROGRAMAS
IR KITUS PREKYBINIUS RAŠTUS

........    „.—J

LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ, PILNŲ PASISEKIMO, 
SVEIKATOS IR GERBŪVIO MŪSŲ VISAS 

ŠTABAS LINKI VISIEMS

Dėkojame visiems mūsų 
klientams, draugams ir 
kaimynams už paramą 
išvystymui Nate’s Krau
tuvės į žymiąją Batų 
Krautuvę Bridgepo r t e.

' i NATE’S SHOE STORE -
3419 So. Halsted St. Phone LA 3-0636

ATDARA SEKMADIENĮ NUO 9 IKI 1 V AL. PO PIETŲ.

S4

PRISIDĖKITE PRIE MŪSŲ
CHRISTMAS CLUB

Taupymas Kalėdoms yra amžių senumo paprotys. 
Užtikrinkit sau pakankamus išteklius kitiems metams 
prisidėdami prie Kalėdinio Taupymo Klubo šiandien.

YRA DAUG KLASIŲ PASIRINKIMUI.

$1.00 kiekvieną
$2.00 kiekvieną
$3.00 kiekvieną
$5.00 kiekvieną
$10.00 kiekvieną savaitę dedami į Klubą, išmokės

savaitę 
savaitę 
savaitę 
savaitę

dedamas į Klubą, išmokės 
dedami į Klubą, išmokės 
dedami į
dedami*į Klubą, išmokės

Klubą,

$50.00
$100.00

išmokės ....... $150.00
$250.00
$500.00

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS
. AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO

2116 West Cermak Road Chicago 8,

į

i >
■ t.r.<1

Ill. i
n• žl
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Linksmų Žiemos
Švenčių Kalėdų 

ir Laimingų
Naujųjų Metų » 

draugams, 
pažįstamiems ir 

visiems geros valios 
lietuviams, kur jie 

bebūtų.

KAROLIS POŽĖLA

Linksmų Kalėdų švenčių ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Mūsų Rėmėjams, Draugams ir Bičiuliams

LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS

3143 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Telefonas VICTORY 2-3314

z——    »
LINKSMŲ KALĖDŲ 

ir Laimingų Naujų Metų Linki

PIRMASIS MOTERŲ LITERATŪROS,
< DAINOS IR MUZIKOS VAKARAS 

AMERIKOJE
Pasaulio Lietuvių Skautų S- 

gos Skaučių Seserijos Vadija, 
tęsdama Npr. Lietuvoje “N. 
Vaidilutės” redakcijos, o trem
tyje Eichsteto skaučių pradė
tąjį darbą, š. m. gruodžio 30 d. 
4 v. p. p. Lietuvių Auditorijoje 
3133 So. Halsted Str. — ruo
šia Moterų Literatūros, Dainos 
'ir Muzikos vakarą — meno 
šventę.

Programoje dalyvauja rašyto
jos: J. Augustaitytė — Vaičiū
nienė, N. Jankevičiūtė, D. Lip- 
čiūtė, 4. N. Mazalaitė, 5 Petro
nėlė Orintaitė, 6. Karolė Pože
raitė, 7. Sofija Pipiraitė, 8. Vla
da Prosčiūnaitė ir Gr. Tulaus- 
kaitė. Iš jų 6 rašytojos gyvena 
Chicagoje, o kitos atskirtos nuo 
mūsų didelių tolių, kurie, tačiau,

mūsų dvasinio bendravimo ne- c

pajėgia sutrukdyti. Vlada Proš- 
čiūnaitė rašo mums iš Vokieti
jos: “kai kuriais atžvilgiais Jū
sų bendruomenė vis dėl to yra 
laimingesnė. Jūs turite galimy
bės suruošti literatūros ir dai
nos šventę, nors ne vienas jūsų 
gal yra mirtinai pavargęs: nuo 
fabriko mašinų ūžesio. — Mes 
čia, Vokietijoje, dar turėtume 
šitokiai šventei klausytojų: juk 
svetimose prieglaudose gyveni
mo vakarą leidžia šimtai mūsų 
senelių; ligoninėse ir sanatori
jose kankinasi džiovos pakirs
tieji; stovyklose, tebevargsta tie, 
kuriems granatos nudraskė ko
jas ar atėmė akių šviesą. Su 
kokiu džiaugsmu šitie nelaimin
gieji klausytų lietuviško žodžio, 

Ipet iries nebeturime jokios gali
mybes jiems šitokią šventę su
organizuoti — per mažas būre
lis mūsų bepaliko.”

Nesenai mes skaitėme mūsų 
spaudoje dviejų vienišų karių 
iš Afrikos ir Indokinijos laiš
kus, kuriuose jie rašo pasiilgę 
lietuviško žodžio, lietuviško raš
to. Iš Australijos Ona Butaus- 
Kienė rašo, kad jie dabar labiau 
laukia knygų iš Amerikos, negu 
anuomet būdami Vokietijoj, 
laukė maisto. Tai daug pasa
kantis pavyzdys mums, gyve
nantiems lietuvių sostinėje Chi
cago j e, pavyzdys mums, kurie 
turime* daug lietuviškų knygų, 
bet jų neperkamą, o ir nusipir
kę neperskaitome.

Arčiau supažindinti visuome
nę su daugelio knygų autorė
mis, rašytojomis ir kitomis me
nininkėmis. Paskatinti didmies
tyje besiblaškančią lietuvio šie- 
lą pamilti grožį savo gimtojo 
žodžio, dainos ir, kaip anksčiau 

minėjau, palaikyti tradiciją, tai 
ir buvo priežastys, kurios pas
katino mus imtis šios meno 
šventės organizavimo darbo.

Be rašytojų, šventės progra
moje dalyvaus solistė Stasė Kli- 
maitė su nauju dainų repertua
ru ir Valentina Cinkaitė, nese
nai atvykusi iš tremties, bet jau 
gražiai užsirekomendavusi per 
“Margučio” radiją. .Joms akom
panuos Marija Mondeikaitė, čia 
gimusi- lietuvaitė.

i .
Aktorė. Monkutė paskaitys 

kūrinius rašytojų, “negalėjusių į 
šventę atvykti. (Požeraitė iš 
Brazilijos, V. Prosčiūnaitė iš 
Vokietijos ir kt.) Ponia J. Dauž- 
vardienė mielai sutiko būti šio 
vakaro globėja.

Tikimės, kad šioj d šventėje 
bus įdomu ir miela visiems lie
tuviams : seniesiems ateiviams 
ir naujakuriams. Vyresniesiems 
ir jaunimui.

O. Zailskienė

Christmas and New Year 
Greetings

Liberty Tavern
WINES, LIQUORS, BEER

Full Line of Tobacco and Supplies 
LUNCH and FOUNTAIN

932 Broadway Gary, Ind.
GARY 2-7833

American Lithuanian Business Men 
Association of Cook County

PETER VILKELIS, prezidentas 
ALBERT TAMSONAS', viceprezidentas 
JOSEPH DEMENTIS, sekretorius 
TEOFILIUS BINKIS, finansų sekretorius 
ANTON ZELON, iždininkas 
CHARLES P. KAL, legalus patarėjas 
JOSEPH SPAITIS, organizatorius 
DAN SMITH, biznio vedėjas.

PASMATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOŠ PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

• I ’ **
SOTUS ALKANAM PADĖK!

AID OVERSEAS, Inc. 3133 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS DANUBE 6-3859

AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 s v. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv; rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos ,
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4% sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 s v. bičių medaus .... . 5.00
E) 20 svarų cukraus ........... 4.70
I) 5 svarai margarino ....... 3.70

Town of Lake Utilities sako:

iš plovyklų Thor yra geriausias 

pirkinys. Garantuota penkeriem 

METAM. Kodėl 100,000 lietuvių 

eina Į Town of Lake Utilities?

Ar jie daro klaidą?

★ ★

’py .

KONSTRUKCIJA—Apvalus kubilas 
(23” skersmeny x 14 1/2 gilumo), 
baltu porcelėnu amaliuotas viduje ir

• e* •* t

išory, ant amaliuotos geležies. Kubi- 
las pilnai atidaromas, vėžlio kaklo 
rūšies, su sustiprintais “rolled” kraš
tais. Kubilo apačioj guma. Jo dang
tis balto amaliaus ant galvanizuoto 
plieno ar alumnijaus. Gilūs kraštai 
ir sunkaus plieno kojos, kojoms pri
taikyti 2 1/2“ kietos gumos rolukai 
(dviem užraktais).

/

LINKSMŲ KALĖDŲ ir LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ 

visiems mūsų rėmėjams 
Universal Wine and

Liquors
4635 W. Madison CO 1-4634

The RITZ
BEAUTY SHOP

“Where each
Customer gets 

individual attention”
PERMANENT 

WAVES
and all Beauty Treatments

WEAR THE SOFT NATURAL 
CURL AND BE THE ENVY OF 

ALL YOUR FRIENDS
733 W. 64th St. EN 4-9106

WWWWWWWWVWWWWW^
Birthday, Party and Wedding Cakes

GARLAND 
ends your quest 

for the best.

Always -something new and 
tantalizing. Try us once.

Garland’s Cake Shoppe
3952 W. 55th St. PRospect 6-4496

Pradedant 1897 metais, iki šiai dienai 
taupytojai District Savings b-vėj pelnė 
ir pelno didesnį uždarbį ant sutaupų ... 
nežiūrint sąskaitos balanso ...

DABAR... nuo Liepos 1 d.... mūsų 
dividendas tapo pakeltas net 25% . . . 
Vadinas mūsų taupytojai šiandien už- 
dirba daugiau negu bile kada pirmiau... 
Apart pelno, District Savings teikia jums 
pilniausiai apdraustą apsaugą ... ir 
draugiškiausią patarnavimą.

n
Y°UR 
,VlNG»

FURNITURE and ELECTRIC APPLIANCES
GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— ŠEŠTAD., GRUODŽIO 22, 1951
------------- - ----------- A---------

1800 West 47th Street Visi telefonai: LAfayette 3-7771
- (KAMPAS WOOD STREET)
KRAUTUVĖ ATDARA VAKARAIS IKI 9:00 VALANDOS LIGI KALĖDŲ

MILDA BUICK 
SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

I


